
Protocolo: 2020000482539
Segundo Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 65.021/2018

Partes : FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL  – FASE e OPPAC ORGANIZAÇÃO
PELOTENSE DE PROTEÇÃO AO ADOLESCENTE E À CRIANÇA – OPPAC. Do Objeto: Prorrogar o prazo de vigência da parceria
por mais 12 (doze) meses, de 11/11/20 à 10/11/21, nos termos dos arts. 24 e 25 da Instrução Normativa CAGE 05, de 27 de
dezembro de 2016, e suas alterações posteriores, e reajustar o valor contratual em 8,41% (oito vírgula quarenta e um por
cento), passando o valor mensal total a ser de R$ 83.750,00 (oitenta e três mil, setecentos e cinquenta reais), sendo que
desse percentual total, 3,5% (três vírgula cinco por cento) correspondem à repactuação da folha de pagamento com base na
Convenção Coletiva de Trabalho FESENALBA 2020/2021 e será retroativa à 01/07/2020; o percentual restante, por sua vez, tem
por base reajuste dos índices inflacionários e será devido a contar da renovação, isto é, a contar de 11/11/2020. P roc. nº
17/2158-0001861-7 (FPE nº 2.898/2018).Torna sem efeito a publicação do dia 06/11/2020.

Ledi de Oliveira Teixeira
Presidente em exercício da FASE/RS

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RS
EDIR PEDRO DOMENEGHINI

Rua Miguel Teixeira, 86
Porto Alegre / RS / 90050-250

Gabinete da Presidência
EDIR PEDRO DOMENEGHINI

Rua Miguel Teixeira, 86
Porto Alegre / RS / 90050-250

Portarias
Protocolo: 2020000482540

PORTARIA 184/2020
O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, nos termos da
Resolução 003/2018, art. 12-A, autoriza a PRORROGAÇÃO do prazo para conclusão do PAD número 000005-21.48/20-3 , a
contar de 06/11/2020.
Porto Alegre, 06 de novembro de 2020
Edir Pedro Domeneghini
Presidente

Protocolo: 2020000482541
PORTARIA Nº 185/2020
COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE VALORES EM TESOURARIA
O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Portaria CAGE n° 36/2020 de 07 de outubro de 2020, RESOLVE:
Designar a servidora, LETÍCIA HAUSCHILD DE SOUZA, Assistente de Direção, Matr. 1824-2, substituindo HELEN MACIEL
MENEZES, Assistente de Direção, ID. 3532933/02, publicada no DOE do dia 27/10/2020, portaria 179/2020, para nos termos da
Instrução Normativa CAGE 01, de 13 de outubro de 1995 e sob a presidência do primeiro, no dia 04 janeiro de 2021,
procederem ao inventário dos Valores Existentes em Tesouraria, na data-base de 31 de dezembro de 2020, e na data de 11 de
janeiro de 2021 apresentarem a respectiva ATA de encerramento do inventário.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 06 de novembro de 2020.
Edir Pedro Domeneghini
Presidente

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Diversos
Protocolo: 2020000482563

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 20/1100-
0000519-6, TORNA PÚBLICO o resultado da Chamada Pública EDITAL SEDAC Nº 06/2020, conforme segue:

Porto Alegre, Segunda-feira, 9 de Novembro de 2020 81Diário Oficial Nº 229



Chamada Pública EDITAL SEDAC Nº 06/2020

- Empresa RGE SUL DISTRIB DE ENERGIA S/A, Inscrição CGCTE.: 124/0305939, valor aportado R$ 4.500.000,00.
- Empresa FRAS-LE S/A, Inscrição CGCTE.: 029/0014735, valor aportado R$ 500.000,00
- Empresa NATURA COSMÉTICOS S/A, Inscrição CGCTE.: 024/0396871, valor aportado R$ 1.000.000,00

Porto Alegre, 06/11/2020.

Beatriz Helena Miranda Araújo

Secretária da Cultura

Protocolo: 2020000482564
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 20/1100-
0001107-2, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de SELEÇÃO do Edital Chamada Pública SEDAC 11/2020 –
Prêmio Trajetórias Culturais, conforme segue:

Seleção Preliminar e Relação inabilitação de projetos

Edital: Chamada Pública SEDAC nº 11/2020 Prêmio Trajetórias Culturais

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Chamada Pública SEDAC 11/2020 Prêmio Trajetórias
Culturais

Entidade Cultural
sem fins lucrativos 8.000.000,00 1

Projeto Contemplado:

Projeto CEPC Produtor Nota Final

PRÊMIO TRAJETÓRIAS CULTURAIS 4638 INSTITUTO TROCANDO IDEIA
TECNOLOGIA SOCIAL INTEGRADA 29

Lista de selecionados, por ordem de classificação:

Projeto CEPC Produtor Nota Final

PRÊMIO TRAJETÓRIAS CULTURAIS 4638 INSTITUTO TROCANDO IDEIA
TECNOLOGIA SOCIAL INTEGRADA 29

PRÊMIO TRAJETÓRIAS CULTURAIS - OTROPORTO -
SEDAC/RS 7319 ASSOCIAÇÃO OTROPORTO

INDÚSTRIA CRIATIVA 19

Edital "Prêmio Trajetórias Culturais" - Núcleo Cultural de
Estrela 84 NÚCLEO DE CULTURA DE ESTRELA 11

Prêmio Trajetórias Culturais 6089 Associação Amigos do Museu da
Brigada Militar 11

Total de projetos: 4

Projetos Inabilitados:

Projeto CEPC Produtor Motivo

Festival de cultura popular gauchesca de trova, poesia e
música regional do Rio Grande do Sul. 8453 Associação Cruzaltense de Trovadores - Jose

de Vargas

8.6.b;
8.6.c;
8.6.e.

Prêmio Trajetórias Culturais 8749 assmurs- assocação dos músicos do Estado
do Rio Grande do Sul 8.6.b

PROJETO “DIVERSIDADE QUE SE APRENDE” 8480 BLEND SOLUÇÕES PARA PESSOAS E
NEGOCIOS LTDA

8.6.b;
8.6.c;
8.6.e

Quinta do Choro 2021 8363 Associação Cultural Paralela 8.6.b
“Prêmio Trajetórias Culturais” 6049 Associação Cultural Sawabona Shikoba 8.6.b

Total de projetos: 5

Porto Alegre, Segunda-feira, 9 de Novembro de 2020 82Diário Oficial Nº 229



A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br. Da
presente decisão cabe recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil posterior à divulgação da
classificação final das propostas, o qual deve ser dirigido à Comissão de Recursos, devendo conter apenas as razões
recursais, sendo vedada a inclusão de documentos, anexos ou informações que deveriam constar originariamente na
proposta inscrita, exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS ( www.procultura.rs.gov.br), no Espaço do Proponente,
conforme item 8.10 do Edital SEDAC 11/2020. A homologação do resultado definitivo do edital ocorrerá após o término da fase
de recursos.

Porto Alegre, 06/11/2020.

Beatriz Helena Miranda Araújo

Secretária da Cultura

Protocolo: 2020000482565
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 20/1100-
0001126-9, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de SELEÇÃO do Edital Chamada Pública SEDAC 12/2020 –
Criação e Formação, conforme segue:

Seleção Preliminar e Relação de inabilitação de projetos

Edital: Chamada Pública SEDAC nº 12/2020 Criação e Formação

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Chamada Pública SEDAC nº 12/2020 Edital Criação e
Formação

Entidade Cultural
sem fins lucrativos 8.000.000,00 1

Projeto contemplado:

Projeto CEPC Produtor Nota Final
Edital Fundação Marcopolo / SEDAC RS 8776 Fundação Marcopolo 25

Lista de selecionados, por ordem de classificação:

Projeto CEPC Produtor Nota Final
Edital Fundação Marcopolo / SEDAC RS 8776 Fundação Marcopolo 25
Edital de Concurso CRIAÇÃO E FORMAÇÃO 7261 ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL SEMPRE-

VIVA 21

IBS Edital Criação e Formação 4796 INSTITUTO BRUNO SEGALLA 20
A CULTURA FAZ VISITA 5398 CASA DA CULTURA DO LITORAL 18
Edital Criação e Formação 6089 Associação Amigos do Museu da Brigada Militar 13
RODA: INTERCAMBIO CULTURAL ENTRE
MIGRANTES

8665 CENTRO ÍTALO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA
E INSTRUÇÃO AS MIGRAÇÕES 0

Total de projetos: 6

Projetos Inabilitados:
Projeto CEPC Produtor Motivo
Edital Criação e Formação Cultural 8749 assmurs- assocação dos músicos do

Estado do Rio Grande do Sul 8.6.b

EM VOZ ALTA 8816 ASSOCIAÇÃO CONSCIÊNCIA DA ARTE 8.6.b
Escola de Música Instituto Tarcísio Michelon 4808 INSTITUTO TARCÍSIO VASCO MICHELON 8.6.b
Festival de cultura popular gauchesca de trova,
poesia e música regional do Rio Grande do Sul.

8453 Associação Cruzaltense de Trovadores -
Jose de Vargas

8.6.a, 8.6.b e
8.6.c

Oficina de Choro da Serra 2021 8363 Associação Cultural Paralela 8.6.b
PROJETO “DIVERSIDADE QUE SE APRENDE” 8480 BLEND SOLUÇÕES PARA PESSOAS E

NEGOCIOS LTDA
8.6.b, 8.6.c,

8.6.e
“TE VIRA NEGÃO, TE VIRA NEGONA”. 6049 Associação Cultural Sawabona Shikoba 8.6.b

Total de projetos: 7

Porto Alegre, Segunda-feira, 9 de Novembro de 2020 83Diário Oficial Nº 229

http://www.procultura.rs.gov.br/
http://www.procultura.rs.gov.br/


A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br. Da
presente decisão cabe recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil posterior à divulgação da
classificação final das propostas, o qual deve ser dirigido à Comissão de Recursos, devendo conter apenas as razões
recursais, sendo vedada a inclusão de documentos, anexos ou informações que deveriam constar originariamente na
proposta inscrita, exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS ( www.procultura.rs.gov.br), no Espaço do Proponente,
conforme item 8.10 do Edital SEDAC 12/2020. A homologação do resultado definitivo do edital ocorrerá após o término da fase
de recursos.

Porto Alegre, 06/11/2020.

Beatriz Helena Miranda Araújo

Secretária da Cultura

Protocolo: 2020000482566
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 20/1100-
0001127-7, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de SELEÇÃO do Edital Chamada Pública SEDAC 13/2020 – Ações
Culturais das Comunidades, conforme segue:

Seleção Preliminar e Relação inabilitação de projetos

Edital: Chamada Pública SEDAC nº 12/2020 Criação e Formação

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Chamada Pública SEDAC nº 12/2020 Edital Criação e
Formação

Entidade Cultural
sem fins lucrativos 8.000.000,00 1

Projeto contemplado:

Projeto CEPC Produtor Nota Final
Cultura em Rede 4731 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DO NORTE DO RIO GRANDE DO
SUL -ADESNRS

26

Lista de selecionados, por ordem de classificação:

Projeto CEPC Produtor Nota final
Cultura em Rede 4731 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DO NORTE DO RIO GRANDE DO SUL -ADESNRS 26

Sementes Criativas - Ações Culturais das
Comunidades

4497 GUAYÍ 21

Ações Culturais das Comunidades 6089 Associação Amigos do Museu da Brigada Militar 14
Total de projetos: 3

Projetos Inabilitados:
Projeto CEPC Produtor Motivo
Ações Culturais das Comunidades 8764 magda produtora cultural 8.6.b
Centro Cultural Mudando a Cara 7066 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS

MORADORES DO CONJUNTO RESIDENCIAL
RUBEM BERTA

8.6.a; 8.6.b

Edital Ações Culturais Comunitárias 8749 assmurs- assocação dos músicos do Estado
do Rio Grande do Sul 8.6.b

Festival de cultura popular gauchesca de trova,
poesia e música regional do Rio Grande do
Sul.

8453 Associação Cruzaltense de Trovadores - Jose
de Vargas 8.6.a; 8.6.b;

8.6.c

PRIMEIROS PASSOS 8816 ASSOCIAÇÃO CONSCIÊNCIA DA ARTE 8.6.b
PROJETO MULHER EM DESTAQUE 8480 BLEND SOLUÇÕES PARA PESSOAS E

NEGOCIOS LTDA 8.6.b; 8.6.c

Promoção Cultural das Crianças Brasileiras e
Migrantes

8665 CENTRO ÍTALO BRASILEIRO DE ASSISTÊNCIA
E INSTRUÇÃO AS MIGRAÇÕES 8.6.b

Porto Alegre, Segunda-feira, 9 de Novembro de 2020 84Diário Oficial Nº 229

http://www.procultura.rs.gov.br/
http://www.procultura.rs.gov.br/


SEMÍNÁRIO CULTURAL DE FORTALECIMENTO
DA CIDADANIA DA MULHER NEGRA

6049 Associação Cultural Sawabona Shikoba
8.6.b

Total de projetos: 8

Projeto desclassificado:

Projeto CEPC Produtor Motivo
AÇÕES CULTURAIS DAS COMUNIDADES 155 SESC - Administração Regional no Estado

do Rio Grande do Sul
Descumprimento
dos itens 2.2 e 7.4
do Edital.

Total de projetos: 1

A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br. Da
presente decisão cabe recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil posterior à divulgação da
classificação final das propostas, o qual deve ser dirigido à Comissão de Recursos, devendo conter apenas as razões
recursais, sendo vedada a inclusão de documentos, anexos ou informações que deveriam constar originariamente na
proposta inscrita, exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS ( www.procultura.rs.gov.br), no Espaço do Proponente,
conforme item 8.10 do Edital SEDAC 13/2020. A homologação do resultado definitivo do edital ocorrerá após o término da fase
de recursos.

Porto Alegre, 06/11/2020.

Beatriz Helena Miranda Araújo

Secretária da Cultura

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2020000482542

PRÓ-CULTURA RS LIC – LEI DE INCENTIVO À CULTURA, LEI N º 13.490/2010
PROJETO CULTURAL “APROVADO”

20/1100-0001268-0 / NATAL NO MORRO / 6556 - FEMATE - FEIRA COMERCIAL, INDUSTRIAL E CULTURAL DE ARVOREZINHA
/ R$ 179.800,00
20/1100-0001269-9 / FESTIVAL DE ARTES E BOAS IDEIAS / 5314 - DIOGO K. SEVERO PRODUÇÕES / R$ 160.250,00

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA 

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2020000482543

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020

Processo Administrativo nº 20/3000-0001811-0

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Trata-se de expediente administrativo para aquisição de Andaime Tubular Metálico, para o desenvolvimento das

Porto Alegre, Segunda-feira, 9 de Novembro de 2020 85Diário Oficial Nº 229

http://www.procultura.rs.gov.br/
http://www.procultura.rs.gov.br/

